Summaria explanatio capituli Epi inducti/  
q̄ſtum exigit propoſitus q̄ōnis huius. Et q̄ō es  
que tibi narratur ab his differunt que ſtrigibus  
dicuntur contingere. Cap. xxv.

Et autem melius cognosci poſſit que ſit dicti ca-  
pituli iuxta catholicū que pōt habere ſenſuz  
principalis intentionē: 7 quō rite intellectū/ non facit  
argumentū nec militat aduerſus veritatē vetermī  
narā/ liber ipſm breuib⁹ explanare. Sciēdū igit q̄  
d. c. ſupponit vnū qd̄ tam fide q̄ rōne nālī certo re-  
nemus/ vnū in quā ſolū eē verū deū/ 7 nihil penitus  
eſſe numinis p̄ter ipſm. cuius tñ p̄ziū parubār gēti-  
les atqz pagani/ multitudinez deoz introducentes  
atqz colentes. Et qz mulieres de qbus in. d. c. mērio  
ſit/

strigiana/vna in qua exgeritum deaur. et herodiade quasi in coparē deā conuersam/que fuit pessima feminarum/inueniri: vt deas a se venerari/eisdēq; qsi deo obsequi feruiriq; afferēbāt: et non solū ipse sic a recta fide decubant paganoꝝ erroribus inuoluit/verū est in eandē perfidiā alios innumerabiles suis bis assertiōibus et persuasiōibus attrahēbāt: oppo- sūt se cōciliū alarum huic ruine/docens bec oia fal- sa esse. et q; nullatenus bec afferētib; esse adhiben- da fides/eo q; nō vere poterant ista cognoscere. cuius falsa sint: et q; sola diabolica illusiōe fiebat vt eis ta- lia viderent vera et quasi familiari experientia cog- nita. Ad et declarare intendens/qualiter in quas possit delusio ista conringere/duplicē p̄mittit cām delusiōis. Primā quidem ex parte diaboli deludē- tis. scōam vero expre delusōis. Unde modus aperit delusiōis variū. Postremo circa que deludēretur ostēdit. Probat ergo primo personas istas sceleres a diabolo deludi/q; hoc est facile diabolo cū trans- figurēt se in angelum lucis. quasi sic arguat. Si facit qd maius est/transfigurādo se in angelus lucis/pōt et facere qd minus est/transfigurādo se in hoies aut in bestias. vel certe in forma personarū que in ocos suū gentiliū op̄inionem conuerse sint. Ex pre aut delusōis pro causa delusiōis eorum assignat insti- tutitates. Ex hoc. n. iusta dei permissiōe diabolus beatus delusiōis eas exercende p̄tatem accipit/vt qui in sordibus est/sordescat ad huc. Ex hac aut assi- gnata causa datur intelligi q; infidelitate cessante/ diabolica illa delusio p̄sequēter cesset. Et sic ad fidē conuerse vel quomodolibet aliter a captiuitate dia- boli liberare persone ille/cognoscerēt se fuisse delu- sas/sicut et frenetici ad sanitatem postmodū dedu- cti/cognoscunt differentias vtriusq; status/ et q; in statu frenetici deluderentur/iam p̄mo tūc aduertit. Cuiusmodi aut delusiōis predicte insinuat dictum capitulū vā dicit q; in somnis et in spiritu/hoc est/ in imaginariōe sola bec videbāt. Hoc. n. in somnis cōter accidit/eo q; in tali statu imaginariōis inren- tio et operatio minus p̄pediatur et libera maneat/ q; sensus corporei a suis operib; per ligatiōē som- ni quiescunt. Unde pōt diabolus hoies facilius de- ludere formādo firmandoq; validius imagines in- quas homo seraf vt in res ipsas. Tūc aut proculdu- bio illusio eē cōiunctif/q; talia sic imaginata/vera esse non p̄t. Et hoc illis mulieribus cōtingebat. q; ra que affirmabāt se oculis corporalib; videre/non sic esse poterant vt ille iudicabant. Nō. n. poterant oculis corporalibus videre deam aliquā que diana vocat/eo q; nulla talis in vniverso reperiat. Sed neq; herodiadem pari rōne videre poterāt/q; illa maledicta femina q̄tum ad corpus in pulueres re- soluta est. q̄tum ad aliam aut in infernū demissa pe- nas luit acerrimas. nec inde virtute p̄tia p̄t egre- di/et minus corpus qd assummat et l quo appareat formare. Sunt. n. a se determinate nāliter ad p̄tū corpus/vt nihil valeant corporalr mouere vel ope- rari nisi per illud quasi per propriū et cōnāle instm vt docet. s. Sbo. p. q. cxvij. ar. iij. Et si qñ sup nāi virtute cooperare/iferri locū a se egrediant ad rps hoibusq; appareant/hoc raro fit/et ad aliū finem a deo ordinat seu et permittit hic egressus vel appar- itio nō vt illudant vīuētib; vel quasi eis saragant

principari vel ab eis quolibet venerari. Sic igit di- cere necesse est q; mulieribus illis talia viderent in somnis rāmodo vel in spiritu. Arguit autē. d. c. q; sicut experimur in somnis multa nobis videri nāi virtute que in veritate nō sunt in seipsis s; in sola imaginariōe/multo magis possint ista videri cooperante super inducra virtute superioris et vali- dioris nature. s. demonis que p̄ualeat et sic perso- nas deludere/vt putēt postmodū et vigiles q; delu- se nō fuerint. Cū. n. hoc possit causare nālis passio lā- guoris atq; demencie/vt cōtingit frenetisim parietī- b; poterit multo magis virtus superior cuiusmodi diabolica est/sic hoies demencare donec illi subiec- ti sunt per peccatū/vt nec delusionem aduertant et in vigilia. Cum igit potuisset diabolus oibus supra inductis modis mulieres illas deluderetū non nisi in somnis et in spiritu/hoc est in imaginariōe sola fuisse delusas rārationabiliter concludit in. d. c. eo q; eas ad infidelitates hāc trahere confirmareue sola bec visio satisfaciebat. qua et rōne/nō erat necessa- rium diabolo illas in vnū cogere/vt nunc striges fa- cit/sibiq; contingere ille et extrahant. Hunc. n. diabolica frans ordinem intentādo seruat/deo per- mittere/vt prius hoies aggrediat interior. Q; si las illuminatis hoibus circa fidem vnus dei/nō p̄ua- leat:tunc exterius multipliciter deludendo tenat enertere fundatam fidem. H; reualebant aut diabo- lus illas mulieres et in errorem pluralitatis deoz/ eas induxerat predicte delusiōe interiori. Unde nō oportebat vt exterius se illis offerret. Postfacto post bec omnibus q; vnus est solus deus/ clariuscq; per parrum vigilantiam manifestato q; oēs vj gen- tium sunt demonia. non p̄ualer iam diabolus per internam suggestionem solam/ad illam infideli- tatem hoies trahere. Unde explicato superbie sue velo/iam non querit adorari in similitudine deoz/ sed vt diabolus et malozum ois spiritūū p̄inceps. horret aut omnis christianus cognitum diaboli adorare/et cū eo sedus in ire:baptisum/fidem/sa- craq; contēnere ac prophanare propter eius solam interiorē suggestionem. At si cum his/commoda reportare/voluptatibus frui in quas multi sine fre- no feruntur intensissimo desiderio/et p̄cipue que his communiter p̄iuantur persone vīuissime/spera- rentis eisdem etiam promitteretur q; vindicari et i hoies suos reuolere possent iniurias quas alio modo repellere nō valent/facile plurimi trahent in predicte scelera perhorrenda. Ad nunc Diabo- lus noua ista nocendi arte procurat/ministras illis qui in hoc vnū facinus maledicte butis secrete coniu- rant/voluptates varias/prout ipse narrant se expe- riri/omni in vnū conueniunt et nocendi pro voto conferens facultatē. Ideo autem seozum dicit no- rurnis temporibus/vt sine timore penarum tantis sceleribus debitarum audeant illa committere que coram alijs in vigilia opposita rōne quomodolibet minus auderent. Nec obstat q; cum difficultate oc- cultatur qd coray multitudīne copiosa fieri conrin- git. Non enim extrahant accusatiōis periculum in- currere:quando quidem inramentis terribilibus omnes de p̄one sub granissimis penis astricte sint nulli factum detegere/nisi vbi quemquam seduce- re vellent. Quamuis seplius in contrarium etiam

## De strigibus.

vertatur sententiis/ eo q̄ sepius domino permittente dicta scelera cum auctoribus deteguntur. Facilius etiam nefanda illa committunt atq̄ fidencius/ socijs pluribus rum verbo rum exemplo pessimo seducuntibus/ q̄ si sole domi manerēt. Alio ergo nō conuincuntur deludi striges q̄ deluderentur mulieres ille/ de quibus. d. c. Episcopi mentiones facit. vt inferius etiam magis explicabitur.

¶ Circa que principaliter credenda vel operanda deluderentur ille persone de quibus. d. c. Episcopi loquitur. Cap. xvi.

**Explicat** virtutes. d. c. Episcopi. ea circa que deludebatur a Diabolo mulieres ille diabolice. Que principaliter duo sunt ex quibus opinatis / ab eis conuincantur heretice post modum circa quattuor/ que principaliter intendit d. c. reprobare. Primo igitur in hoc deludebantur q̄ putabant se videre veram Dianam deam/ et veram Herodiadem. simul ac veram multitudinem personarum corporeis oculis. et tamen non videbant nisi predictorum similitudines et fantasmas. Solus igitur ostendit. d. c. conditor/ quomodo possibile sit vt taliter deluderentur/ dicit q̄ satanas mentem quam captiuatam tenet/ in somnis deludens/ modo lera/ modo tristia/ modo notas / modo ignoras personas per queq̄ denis deducit. Hoc autem suis se delusionis/ supposita somnij passione/ probat. per ea que similiter nos experimur in somnis dicens. Quis enim in somnis et noturnis visionibus nō extra seipsum deducit/ et multa videt dormiendo que nunq̄ vigilando viderat. Unde infert q̄ sicut esset stultus et bebes qui ea que cōringunt in somnis videri/ putaret etiam in corpore accideret/ ita stultus conuincatur et bebes qui ea que predicto modo in solo spiritu sunt/ putet et in corpore vere cōringere. Secundo deludebantur in hoc q̄ putabāt se portari corporaliter ad longinquas partes et reportari/ que tamen a domibus proprijs non recedebant. Et hanc delusionem exprimit dictus capitulum pre narrans illas sceleratas mulieres hoc ipsum profiteri. et subdit. q̄ cum solus spiritus hoc patitur. infidelis hoc non in animo sed in corpore evenire opinatur. Non tamen appellat hunc esse infidelem ex hac opinione/ sed intendit q̄ is qui infidelis est propter ea que predixerat/ quis videlicet credit aliquid numinis esse extra vnum verum deum. hoc etiam verum esse opinatur vnde deluditur. Quod autem sic eas deludi manifestet / exemplum visionis Ezechiele inducit et Pauli raptus. Concludit autem finaliter. d. c. q̄ qui talia credit et his similia fidem perdit. Refert autem quod dicit talia. ad ea quibus predixerat mulieres illas errore paganorum inuolui/ vt aliquid numinis esse credant extra vnum verum deum/ et que huic infidelitati sim talem narrationem illarum mulierum necessario sunt connexa. et sunt quattuor vt ex verbis capituli illius deducit B. Jo. de turre Crema. Cardin. sacre Theologie et vtriusq̄ iuris doctor excellentissimus ord. predicatorum. Primum. Hereticum est et paganorum antiquus fuit error/ tenere q̄ aliqua sit vera dea que vocetur Diana vel Herodias. Scdm est q̄ aliqua persona portaretur ad seruendum alicui tali deo/ immo cum nulla talis dea sit / nulla etiam persona ad ser-

uendum illi portatur super veras bestias/ vt putabant ille scelerate mulieres illis in somnis. Tertium q̄ hec delusio causaret a spiritu bono immo causabatur ab eo qui se transfiguratur in angelum lucis vt decipiat. Spiritus enim bonus nō potest esse delusionis aut cuiuspiam deceptionis auctor siue minister. Quartum est posse quepiā ab alio q̄ a deo solo conuerti in aliam speciem vel similitudinem in melius/ pura in deos / vel in deterius pura in bestias. Immo primum est absolute impossibile/ cum deus sit ingenerabilis et quomodolibet infacibilis. et 2<sup>o</sup> sola dei virtute fieri potest quod tamen nunq̄ fecit aut faciet. Licet finira etiam virtus possit vnam naturam ex alia generare vel producere / virtutibus naturalibus rerum concurrentibus et applicatis. Hoc autem quarto errore mulieres ille pariter cum antiquis paganis tenebantur/ putantibus non solum homines sed etiam animalia quedam esse deificata. vt. 12. Metaphisice refert Aristoteles/ et hoc ibi s. Tho. declarat/ et putabant talibus deificatis animalibus maiorem inesse virtutem q̄ in his terrestribus. quod et opinatas esse mulieres illas consistere oportet/ cum profiterentur se portari super bestias per multa terrarum spacia in tempeste noctis silentio/ quod naturales non possent bestie/ maxime tā breui temporis decursu. Immo et homines in bestias conuerti gentiles olim opinabantur/ in lupos inquam vel aues et alia talia animalia/ vt recitat Augustinus. In. xvij. lib. de ciui. Dei. et superius explicatus est. et hoc est in deterius conuerti. Quia nunc etiam laborant heresi qui putant striges in catos vere conuerti / indeq̄ in humanam redire speciem virtute diabolica. Sicut pagani talia/ deorum pura dei Licij vel alterius virtute fieri putabant. Quia vero extremus hic error quo putantur aliqua posse in melius hoc est in deos/ vel in deterius hoc est in bestias conuerti virtute deorum/ claudit et deorum pluralitatem/ et debitum eis cultum/ et q̄ a bono spiritu fiat ista conuersio. ideo solo hoc extremo reprobaro errore/ predicta omnia reprobarata consequenter esse censetur. Et hac ratione huius solius reprobarationem quasi totius sue intentionis conclusionē. d. c. inducit dicens. Quisquis ergo credit aliquā creaturā posse fieri/ aut in melius aut in deterius immutari/ aut transformari in aliam spem vel in aliam similitudinē nisi ab ipso creatore q̄ oia fecit et per que oia facta sunt/ proculdubio infidelis est et pagano deterritor. si prius s. fuit Christianus. Et hoc nō alia rōne q̄ ea que. s. inducta est in eo. c. Quia vs talis/ aliquid numinis arbitrat esse extra vnum verum deum/ in quod conuersi sint homines aut bestie. et a quo scā sit talis conuersio/ et nō a vero deo qui fecit oia in principio. Cetera vero que in eodē capitulo reprobantur et opposita eorum ex predicta rōne q̄ sola inducit vt errorem conuincat/ nullatenus deducunt/ nisi rōnabiliter et de se/ nō autē de possibili puta q̄ deluderentur in somnis/ q̄ non portaretur de loco ad locum corporaliter vt putabant. et huiusmodi. Sic ergo credendum erit fuisse vera/ postquam in capitulo illi fides sit adhibenda / q̄ tamen possibile sit oppositum eorum accidere etiam virtute creata. Ex predicta enim veritate qua confitemur nihil numinis esse extra vnum verum deum/ non sequitur necessario quod nulle persone possint portari

portari a diabolo de loco ad locum. Stat enim per possibile oppositū huius cum illa veritate. Sed neq; necessario sequit ex illa ratione q; mulieres ille deluderentur in somnis. vel etiā non possent plurima eorū que narrabant corporaliter videre. Sic tamē vt putata ab eis numina. in figuris viderēt apparentium seminarum. Porterant enim alto deludi mō/pura per prestigium vel apparitionē ipsam in vigilia factam/non obstante rōne predicta. Sed rōnaviliter vtiq; deducunt ex ea/suppositis alijs que tunc occurrebant/7 cōsiderato diabolice tentationis ordine maligno. vt superius explanatum est. Quum igitur ratio legis continetur legislatoris intentionē/7 ex ratione in. d. c. inducta. non deducantur esse fidei contraria nisi predicta quatuor. vt ostensū est. patet q; non nisi illa voluit intelligi/cū dixit q; qui talia credit vel his similia/fidem perdit ec. Strigū autem secta nullum predictorum quatuor dogmari jar. neq; hunc precipue principalem errorem habet q; homines conuertantur in deos/7 q; aliquid numinis sit p̄ter vnum. verum deum. immo principē eis apparentem facentur esse demōnem malum spiritū/7 non deum bonū. Licet enim cultum ei exhibeant deo propriū/vt pote verum dei abnegant/7 illi demoni homagium facientes/ de corpore simul 7 anima/non tamen putant in corde ipsū vere deum esse. Sed hec omnia illi exhibent/ vt comoda que peroptant inde reportent. vt patet ex eorum confessionib⁹. Mulieres autem ille prostreban tur esse deam quam colebāt. vt patet in. d. c. Episcopo. Unde manifestum est has duas sectas in principiū esse vniuersas. Cum presertim iste abrenunciens fidei 7 baptismo/sacra q; pphanent/maleficia mala damna q; plurima inserant hominibus in personis in bestijs 7 frugibus/plurima q; fœdera pessima inieant cum diabolo/ quorum nullum mulieres illas legitur perpetrasse. Cum igitur in principaliorib⁹ factis 7 opinarijs iste secrete discordent/ nulli sit mirū si etiam in accessorijs sint vniuersae. Non potest igitur ex capitulo illo recte inferri q; si ille deludebantur/7 non vere portabantur 7c. q; eodē modo deludantur iste. Diabolice quippe malitie non satisfieret 7 superbie qua gestit vt deus adorari/ si delusio fieret hec adoratio 7 in somnis. vel etiam a vigilantibus/ sed in angulis. Non satisfieret odio quo sensissime christum insequit 7 sancta/ si corpus ei⁹ 7 sacra prophanarentur tantum in somnis. Sed in vigilia fieri hec requirit 7 corporaliter. Et in hoc omnes doctores Theologi communiter consentiunt 7 Domini Canoniste qui fauent patribus Inquisitoribus.

Argumentum secundum soluitur: in qua solutione quid de casu in legenda sancti Germani tacto/factis strigum/simili sciendum sit/ multipliciter aperitur. Cap. 23<sup>m</sup>.

Secundum etiam argumentum pro parte falsa 7 nostre determinationi contraria productum nō procedit. Neq; vniuersaliter aut semper falsa sunt duo illa que dicuntur a strigibus referri. Non enim semper famescunt cum reuertuntur de cursu: neq; semper falsus est artibus panis/ aut vini vegetes plenas ab eis enacua-

rit licet postmodum opere diaboli possint 7 pane et vino alibi assumpto iterum repleri. Sed neq; hoc omnes dicunt q; semper e cursu reuertentes se laxos inueniant aut nimium afflictos/ inedia ve tabescentes: quāuis propter labores in corizando. 7 propter vertiginem qua sepe ob delationis sive distantiam 7 velocitatem aliquantulum afflicti redeant: cuius gratia oportet eos mane illo diutius lecto decumbere. vt supra dictum est. Sepius etiam a diabolo vapulant dum non ad nutum obsequuntur illi. Deludi tamen etiā per sepe tales vt parent alimenta se vera sumere dum sumunt fantastica / non est negandum. vt supra etiam declaratum est. C. At ex legenda sancti Germani quod inducitur/ non obstat p̄posito sed potius fauet ex multiplici capite. Et primo quidem/ quia ex hoc quod dicitur hospitem illum sero cibos preparasse/ eosdem q; a multitudine venientium vicinorum (vt hospiti sueq; familie videbatur) voratos fuisse/ non inferitur q; delusio esset ex parte alimentorum/ quasi non essent vera alimenta/ sicut nonnulli dicunt illud striges. Manifestum enim ibi erat q; vera cibaria consumebantur: 7 in domo hospitis illius deficiebant. C. Secundo si persone ille veniebant vt videbatur/ vereq; comedeant atq; bibebant/ habetur propositus. Si vero demones erant/ hospes ipse deludebatur cum tota familia/ ita vt vigilantes viderent/ aut aliquando viderint demones in humana forma/ cum tamē putarent eos homines esse: non secus ac deludunt similes eos striges in simili visione. Sicut igitur illud ex tali narratione conceditur/ sic etiam hoc qd strigibus pariter contingere/ tam multiplici testimonio confirmatur/ non est negandum. C. Tertio nō magis ex illa narratione probatur q; deceptio fuerit ex parte discumbentium eo q; essent demones qui videbantur homines discumbere/ q; circa eos qui representabantur/ homines in quas dormientes in domibus suis/ ne ipsi forsitan 7 demones eēt in humana specie vel figura. nisi quatenus sanctitas 7 reuerentia sancti Germani repugnare videretur tali delusioni (si tamen bystoria illa veritate subsistit) qui diuino spiritu illustratus alios ex caritate a delusionib⁹ diabolicis liberare curabat. C. Quarto in eodem exemplo cōsiderandum est non esse simile quod pro simili adducitur. Illi quippe homines 7 vicini non putabant se tunc quasi somniantes/ ad ludū ire: vel per domos aut in domo hospitis illius comedere 7 bibere/ 7 alia huiusmodi realiter 7 corporaliter facere/ quantum habetur ex legenda illa: sed solum dicitur q; persone representate reperiebantur tunc in lectulis suis dormire. Unde non adducitur ad propositum questionis huius exemplum illud aut factum nisi valde remote. C. Quinto dicitur q; nō est inconueniens q; aliquando demones illo modo deluserint homines vt in mundo firmarent hanc opinionem q; vs talia non nisi delusorie fiant. Sicq; libentius homines valeant ipsi seducere/ vereq; postmodum nefandissima simul opera perpetranda liberius 7 facilius congregare: quando prelati 7 officiales fidei nō magis contra eos q; contra somniantes deficiunt. C. Sexto dicitur q; suspecta est illa legenda quantum ad hunc casum/ eo q; vnum videatur/ immo totaliter a communibus hominum con-

## De strigibus.

reptibus alienum/hospitem illum velle tot cibaria crebro gratis prepararet: et vicini erant et cogniti/non petere ab eis precium alimentorum. Quod etiam precium vicinos illos ei dare vel dedisse si deluebantur/ et saturatos se non inuenirent/satis derisibile est. Et si dicitur quod demones ipsi precium exolvebant vice illarum personarum et spiritus mirum esset si talia se facere somniabant persone ille/ quod non cito delusionem aduerterent/si sibi pecunie non realiter deficiebant. Si vero talia nec somniabant se facere. mirum non minus esset si cum hospite et familia de his sepius sui illi vicini non fabularentur: et sic relatione hospitis et familie audientes de sepe ferri/ que scirent sibi non contigisse/ facile tam se quam hospitem illum et alios omnes ab hominibus delusionibus non liberarent. Sed neque minus est incredibile quod tot mulieribus prepararet/quarum tamen adventum expectare nollent. Obstat enim factum huic voluptas/vel certe inuincibilis curiositas. Quicquid autem de hoc fuerit/verum inquam vel falsum/sufficit hoc non repugnare his que de strigibus determinata sunt. Et sic patet ad secundum argumentum.

**C**hodi omnes dissoluuntur quibus tertium quartumque argumentum videbatur inuoluere legentes. Cap. 29<sup>m</sup>.

**A**d tertium argumentum dicendum quod cum omnia que dicunt fieri a strigibus in cursu/non nisi opere diaboli qui mendaciorum omnium pater est/initium/progressum/et finem habeant/nulli mirum esse debet si multa dicunt ibi fieri que falsa sunt et irratio/nabilia: et que dum a miseris vera putantur/ timore eis incutiant. Et de his argumentum hoc intendit. Non confinguntur hec nisi a diabolo in hominum perniciem sine causa. Nam primo iuxta sue male voluntatis conditionem pessimam/ in principio assistentie sue diabolice/gaudium afferre consuevit: in fine vero timore atque tristitia. Vult enim primo per inepria letitia in sui obsequium homines attrahere: vt facilius damna inferat in fine deceptis. Nimirum igitur si has miseras personas diuersis voluptatibus et oblectationibus sensualibus attrahit/obtinens propter hec ab eis adorari/quatenus sua sic fatiet pro parte superbia/facto etiam contra christum multiplici vituperio: et in fine/ timore percussos a se abijciat/ et ad propria redire seu reduci compellat. Alias nec ille plene facile diuerterent/ aut sine voluptatibus vellent imponere: sic in languore incidere et aut interitum: quod nec deus semper permittit. Quia tamen dei preservatione demon etiam male vitiosum eosdem in similia sepe crimina trahit sine impedimento. **C**horet et secunda causa facti huius ex parte malicie demonis assignari secundum mysticum sensum. **Q**uia enim aqua Jordanis figuram preferat sacramenti baptismi propterea quod in ea fuit et dominus Iesus propter nos baptizatus: diaboli velle aquam illam (vt pretendit in visu) sua contingere vel violare potentia/ signat ipsum suis omnibus adniti viribus/baptismum de terra tollere: fidemque sanctissime trinitatis in eodem diuinitus infusam a fidelium cordibus penitus abolere. Quod quidem si facere preualeret: totius orbis princeps efficeret veluti fuerat ante Christi aduentum: de quo et ipse Saluator noster ait. **P**riniceps mundi huius exciet foras. **P**rinicipabatur enim in mundo/ quoniam nec mundus deum cognov

sebat: neque sui etiam/ populus iniquas iudicias/ ipsum recipiebat. Quia ergo nunc diabolus non preualet id obtinere: mirum immodum presuperbia cruciat: et turbatione iramque grauissimam ex hoc tunc ostendit/ quoniam in figura (vt diximus) id ipsum se velle obtinere coram illa multitudinem conat nec preualet. Rogauit enim et obtinuit Dominus Iesus ne deficiat aliqui fides Petri. Luc. 22. Non contingit autem semper hec fieri a domina cursus aut vbi que: sed coram illa multitudinem solum quos deludens fingit se deducere in planicie fluminis Jordanis. Quod et nunquam vere contingere puto propter loci distantiam. Multum enim temporis absumeret ipsa delatio sicut et reductio. **E**locitas enim motus qui non inoeat corporibus nostris/ determinata est/ et diuturno tempore etiam spacio mensurata si magna sit loci distantia sicut est in proposito. **D**istat enim etiam per directum/flumen illud a nostris his regionibus plusquam per duo milia miliaria/ pro vt ipse clare cognoui/ quod deuotionis gratia sacra beosololimitana loca visere merui. **E**licet autem deus ex malo illo quoniam contingit/ hoc bonum/ quod persone ille misere possunt ex hoc cognoscere Dominam illam suam cui se obligauerunt/ non solum non esse deam vel deum/ immo esse demonem pessimum. Sed et hoc etiam. quod nec omnia potest circa infima: quando quidem nec illa videt tunc posse/ que ipsis etiam bestiis possibilis sunt/ prout est tangere aquam fluminis. Et si ad ministerium referat/ non habet illam potentiam quam haberet (vt aiunt) si aquam illam tangere preualeret: et consequenter non solum non est dea vel deus/ verum etiam sic est ignobilis creatura/ sic est mala/ vt illam mala facere/ impediri frenarique a deo necesse sit/ et sic eius etiam superbie ac male voluntati resistere. **E**t hoc cognito misere ille persone/ nisi propria earum malitia obstinatioque obsistat/ facile iudicent non esse ab omnipotenti deo recedendum propter principem illum qui deo vero subiectus est. deberetque ex hoc capere animus validius excitari ad illius pessimi sui principis contemptum/ et redire ad creatorem suum. **E**t hec factis ad tertium Argumentum. **C**Ad quartum vero dicendum est quod si ea que in argumento fieri narrantur sic a diabolo censeant expleri/ vt idem numero corruptum reparat/ mortuos ad vitam restituat/ et alia huiusmodi faciat que nature repugnant/ procul dubio heretici sunt talis demonis potentiam opinantes. **Q**uia heresi vt plurimum inuoluunt striges/ hec ipsa que referuntur/ vera esse credentes et predicantes/ postquam etiam de cursu illo diabolico redierint. **A**t non sic euenit vt putant: sed naturali potius virtute de monum/ illuc ex diuersis locis similia cibaria deponantur/ vt supra diffuse dictum est. **E**t certe demones illas deludentes personas/ aerea corpora formant in variam alimentorum similitudinem cum similibus qualitatibus/ quibus nedum visus/ sed et tactus decipiatur et gustus/ sicut et aerea iride corpora in humanorum similitudinem formant et agitant quasi virtutem/ sic vt veri illi homines quorum species preferunt/ esse/ et opera vite propria hominibus exercere videantur. vt ambulare/ loqui/ ridere/ et alia huiusmodi. Similiter bos vel aliud quoduis animal vere mortuum/ quomodo delusorie videatur a demone suscitari: et quot modis naturali eius virtute possit hoc contingere/ plene superius in allegato capitulo explicatum

applicatum est/ita vt repetere superfluum sit.

In solutione quinti argumenti nihil esse virtus in vnguento quo se striges perungunt aperitur / tamen si quandoq; trahatur diabolus ad strigum vota per illam vinctiōem quasi per signum: quandoq; vero impediatur. et quomodo id contingat.

Cap. 30<sup>m</sup>.

**Nunc** ad experientias in qnto argumēto inducras/quas negare nolumus accedētes/ostendendū est eas nro pposito minime repugnare. Supponit aut̄ primū id qd̄ in tertia rōne terrij pncipalis dictū est q; cū diabolus sit creatura spūalis: et p̄r ab omni obligatione corporis taz in esse q; in operari ex pre sua sit absoluta/nō pōt ad opis exercitiū ab vllō corpe moueri:nec aliqua corporali virtute verborū barbarū aut lapidū ad aliqd̄ operādū cogi/vel necessario induci/put determinat̄ ē. sanctus 2<sup>o</sup> bo. 2<sup>o</sup>. ol. 7. q. 2. art. 2. ad 3<sup>m</sup>. sed pro libertate arbitrij circa corpa operat̄/et illa eligit que sue valeant malicie deseruire:qbus cuz vtant hōes iuxta suū imperiū/ipse diabolus eis occurrit qnq; p voto. Et hoc mō decipiunt hōes purāres in talib<sup>9</sup> corporibus vel ēt in verbis vim quandā infra q̄ trahant demones atq; cogāt ad aliqd̄ faciendū/vel ēt alicubi demorandū quasi sint alligati/vel expellāt eos de corpore aut de loco put exoptāt. Et nō sic est: s; voluntarie trahunt his corporibus vel verbis vel ceremonijs quasi qbusdam signis iniri pacti cū hōibus/indicās q; id facere p tunc/sit sue malicie pueniēs: et hoc appetēs appetitū nō nālī vel alali/sed libero. Sicut. n. alali trahit cibis/ita diabolus signis/ōicit Augu. nō quidē eiusdē gnīs tractu vel appetitū/s; q; ambo sine coactione. Itac. n. rōne psumationib<sup>9</sup>/sacrificijs/diuersisq; supstitiosis operibus inclinā diabolus ad obsequēdū talia facientib<sup>9</sup> ex pacto malitiose amicitie cū illis: Sc̄e tanq; signis subiectio nis illorū/eiusq; sup eos affequit̄ dñij/quo mirum immodū delectat/vt supbie et inuidie sue sic aliqua liter satisfaciāt. Itac igit rōne ptingit vt cum se inungūt mulieres vnguento quodā execrabili/quo in conficiēdo multe sceleritates cum opprobrio fidei et nois christi et cū abusione sacramentorū cōmittunt in nocte eius/assistat p voto/easq; pferat ad diuersa loca: tamen si psona q̄ sic deserit/vnguentū illud pernitiosum qnq; nō fecerit/vel ēt pactum aliqd̄ exsum in hoc cū diabolo nō habuerit. Aduenit. n. pp pacta iā inira cū priore aliquo cōpositore vel inuentore/in ruinā vtentis/et vt opinionē inde causet q; in vnguento illo anulo/vel christallo/vel alijs qbus cūq; rebus aut vbia sit virtus/qua ipm trahāt homines ad id exequēdū pp qd̄ se inungūt vel q̄cunq; alia faciūt: sicq; sepe vanos quosq; deludat. Ebi vō diabolus cognouerit aliqd̄ posse seq saluti hōim magis pnitiosum ex hoc q; a tali effectu pficiendo cessat/votis frustratos dimittit/et pposito q; pacra inierit/sepeq; seruauerit. **Notandū sc̄do** q; h; diabolus a coactione corpea sit absolut<sup>9</sup>/et liber sit in operando. vt dictū est. qnq; tamē impedīt ne qd̄ operat̄ affequi possit: qd̄ cōtingit ex virtute superiorū dei v; angeli siue boni siue mali. Et si quidē a deo imediante/vel mediante angelo bono id fiat/nō nisi in salutem hominū ordinat̄ qd̄ euenit. Si vero a malo angelo superiore/nihilominus deo p suam pudentias

permittente fiat: nō nisi ad malū exitum p̄xime deducit quicquid inde puenit/quantū est ex intentione demonis: licet ex supabundanti pietate diuina/malum sepe conuertat in bonū: vel aliqd̄ melius in directe ac p̄ter intentionē demonis pariat/q; sit bonum qd̄ per tale inde pueniēs malū priuabatur. **His** duobus suppositis/ad primā experientia in contrariū adductam de eo qd̄ contingit p̄ncipi supra q; decuit curiois/ōf q; id potuit tā ex malitia demonū q; ex diuina p̄hibitione contingere. Considerare nēpe potuit demon ex hoc in corde tam p̄ncipis illius q; nobilitum qbus id innotuit/esse facile firmandū in perpetuū/q; talia nō vere contingant/sed sint omnia fabulosa: ex quo seq possit spūitas delictorū que perperrāt striges grauissima. Seq̄ ēt talium pessimarū multiplicatio personarū in vtriusq; boīs cōmunem perniciē. Neq; n. preualēt Inquisitores hos psequi/p̄out ex officio eis incūbit/si a principibus fauorē non obrineant et auxiliū. Qd̄ quidem subtrahunt illi si talia putēt esse delusoria/vereq; non cōtingere: immo sunt eis impedimēto. **Tridem** nobiles et ceteri/talia nō credētes/Inquisitorum bonū detrahere nō desistunt/ quasi alicuius rum vel fauorū inquisitioni solū intendunt. Et sic tandē redio victi plurimūq; fatigati cessant Inquisitores ab officio suo: et pestis ista crassat et inualefcit. qd̄ diabolus exoptat. Ad em̄ maius malū est. ac humano generi magis perniciosum/q; semel mulieres vnam ad ludū perducere/eriā si tunc omniū scelerū genera per eā fieri contigisset. Cōmune quippe malum/ceteris parib<sup>9</sup> antecedit et grauius est q; qd̄ liber spūale. Ob hoc igit diabolus qui nostram perditionē atq; ruinā tam corporis q; anime/quo ad potest. intendit atq; procurat/p̄tendēs p̄ncipē illuz et nobiles in falsam opinionē/si mulierē illam tunc non portaret ad ludū/facile deducēdos/q; strigū se/era/delusioni demonū iniratur nō veritati/pelegit tunc illā nequaq; ad cursuz deferre. **Poruit** etiā id contingere/q; non erat tūc hora conueniēs delationis ad cursuz. Sicut em̄ ex strigū confessione cognouimus/anteq; se inungant/audūt nocte sonitū multiplicē p̄cantis Dñe illius cū multitudine trī pudianriū: et non nisi tūc se inungere cōsueverunt/vt illā delate per aera sequant̄ vsq; dum veniāt omnes ad locū determinatum p voluntate Dñe cursuz. **Ex parte** aut̄ diuine iustitie cuius inq̄tiores ministri sunt/alia rōne iuste p̄hibuit deus mulierē deferri/vt ipsam v; iustitiā extolleret: qua semp sit/vt sub dictōe Inq̄sitoris deducte malefice/diaboli p̄sidijs non fruam̄. Neq; enim tpe illo quo actuali iudicio subdunt Inq̄sitoris alicui nocere p̄ualēt/aut de carceribus fugere/vt quolibet aliter auxilio diaboli liberari/aut aliunde deferrū. **In directe** ēt ex malo isto/bonū elicit deus. Et quo ad nobiles illos quidē/ublata fuit ab eis rēratio qua forte potuissent oprare satagereq; vt hec experirent i corpore suo. que noxia curiositate cognoscere querebant in alieno. Quo ad inq̄sitorē vero illum/merito ex sua illa indebita concessione opprobriūm repositauit et confusionē tam apud religiofos ac oem rimentes/qui ex hoc oprime cognouerunt atq; damnarunt ab illo dei timorem fuisse post habitum p̄pter timorē hominum: q; apud eundem p̄ncipem

## De strigibus.

eum nobilibus et alijs quibus factum innouit ut ex hoc ab eis iudicaret (licet male ut diximus) non nisi contra fatuas mulieres officij sui vires extendere. Sicque factum est ut tam persona quam officium inquisitionis viluerit apud eos.

**D**iabolum quicquid preferre quasi persone immobiliter dormientis imaginem ne credatur personam illam vere sed potius delusorie ac imaginaria visione tantummodo ad ludum esse delatam. Cap. 31<sup>m</sup>.

**A**d ea post hec que inducunt in argumento experientia que vix desprehensibile sint mulieres extra se facere immobiliter iacere que tamen affirmabant se ad cursum corporalem esse delatas rident primo non esse sed aliquos inconueniens que aliquando non corporalem sed in somnis tantummodo videant et facere se putent que postmodum extimant et referunt in vigilia se fecisse sicque a diabolo deludant. Et cum hac ratione coiter transseunt summiste cum quibusdam doctoribus. Et sic experientis inductis optime satisfieret et nihilominus staret que multoties corporalem deponit ut etiam per experientias varias pariter confirmat. **C**ontrariis autem difficile admodum et contra id quod coiter experimur esse videtur sic quemquam in somnis alienari posse ut postmodum in vigilia (si sanus corpore sit) non perpendat se somniasse vel sic visiones vidisse ut in corpore se alicubi non translatum vere patet sicut per somnium aut imaginariam viderat visionem prout etiam in corpore quoniam determinatum est. Et licet legatur de puero quodam somniantem que a magistro in alio cubili dormiente vocaretur que statim euigilans cucurrerit ad cubile magistri dicens ecce ego que vocasti me nihilominus ad formationem magistri diceris que somnauerat sicut et ipsi magistro in somnis vocare se eundem puerum eodem tempore videbat acquirere et deceptio nem tandem plene vigilans cognouit quam magister prius agnouerat vel certe magister veram vocem vocationis emisit sicut de facto compositum est multos dum somniant loqui. Non est et negandum somnia que dantur sic esse limpida ut ipsi somniantes vere vigilare videant ita possit per modicum etiam tempus in vigilia postmodum extimare que et tunc vigilauerit qui profundissime dormiebat. Sed tandem aduertunt omnes diuersitatem status vigilantis ac dormientis ut supra deductum est in corpore quoniam. Striges vero semper obstinate confirmant se vigilare dum ad cursum deferunt a demone. Et similiter dum faciunt que in cursu referunt se fecisse. Et si que in somnis ire et sola imaginatione viderent que fuerit in cursu desiderant id arte consequuntur. ut scilicet declaratum est. Et tales persone dum postmodum plene vigilant optime cognoscunt que non in vigilia sed in somnis viderunt quecumque facta sunt in cursu et per alias personas que corporalem illuc translate sunt. **C**ontra predicta igitur dicendum est ad tres experientias primas post eas ad quam primo rationem est et ad omnes alias similes que deduci possent que diabolus in forma mulieris iacet veluti dormientis ut decipiat sic hominem et opinionem hanc falsam in eis aggeneret que non corporalem striges deferant ad cursum et per delicta gratia maneant impunita multiplicet que per hoc et roboret apostatarum strigum secta. Sicut autem permittente domino quicquid sic diabolus decipit homines sic et cooperante domino fit per experientiam manifestus aliquando que corporalem striges deferant ad cursum ut ab

Ca. 10.

illo errore per dei misericordiam homines liberent ut scilicet 14. et de multiplici est omnibus ut sic irrepede suum officium Inquisitores perficiant et principes vna cum populis pro fidei defensione cuiusque populi salute faueant illis et opportunitate prebeant auxilium. **C**ontra alia vero inducra experientia de his mulieribus que post inunctionem illam statim cadunt et profundissime dormiunt scilicet dum est que vnguentum illud spurcissimum ex talibus materijs cum abusionibus sacramentorum fieri dicitur que iudicio medicorum non habet naturalem somnum inducere experientis alijs comprobatum est que de facto plures vnguento tali puncti nec delati sunt a demone nec somno pressi ut etiam ex prima experientia que in hoc argumento in primum est adducta potest fieri manifestum. Et nonnulli alij visis duabus vetulis clam se pungentibus que extra fenestram domus statim delate sunt cum et ipsi se pluries puerissent ut pariter deferretur nihil eis profuit. Neque enim de loco illo recesserunt sed neque dormierunt. **E**t quibus omnibus manifestum reddidit que etiam si que somno capiunt post execrabiles inunctionem non nisi demonis malicia hoc libere punire ut quicquid videtes vel audietes talia decipiantur per hoc extimant non vere deferri quecumque ad ludum et si taliter inungat sed omnes deludi putent. Sicut enim potest diabolus propriis libertatis arbitrio tales deferre per aeram potest in eis profundissimum somnum statim causare vel in modico tempore. Nouit tamen virtutes omnes naturales ad hoc coherentes ut herbarum et partium animalium potest tale aliquod ad nutum applicare ut somnum inducat. Taliter autem dormientes non dicunt postmodum in vigilia se iuisse aut delatos esse corporaliter ad cursum sed que somniantur potius se talia passos aut profecisse sed id quod somniantur et factum sit vel enenerit eo modo quo eis visum est in somnis per eisdem fieri quod tamen per diabolum experientia credit affumentem figuram ipsorum somniantium vel eam quam somniantes ipsi putabant se habere dum somniant. Sicut supra dictum est de illo sitantio ab Augu. inducto. quod eundem factum magis fauer que obster propositio non: cum experiente ibi dicat que euigilans narrabat quasi somnia que passus fuerat seu potius visum sibi fuerat que passus fuisset. **E**tsi dicit et ibi Augu. que illa onera que forte sic somnias videbat portare non ipse somnians portabat aut fantasia eius sed si vera fuerunt vel modo sunt corporata portant a demonibus ut deludat homines. **M**odus autem quem potius recitando quam asserendo ponit Augu. quo talia somnians possit ibi esse vel illa facere vbi vel que somniat esse vel facere vix per fantasticum suum incorporatum ineffabilis est ut ipse Augu. et dicit et intrat que est ineffabilis pro sua in intelligibilitate et per impossibilitatem. **O**mnia enim que circa corpora accidunt a nobis intelligi et effari possunt. **Q**ui vero affirmat se corporalem esse delatos si puer fuerat quasi corpore dormientes seu iacentes immobiles putandum est potius que diabolus in eorum effigie ibi iacens appareat que que veraciter illi vel corporaliter ibi dormiant aut sint. Sicut enim paulo supra dictum est pretergiosa delusionis potest diabolus astantes decipere ut eis appareat hec que se inuenerat persone dormire et non ille de facto non sint sed per assumpta corpora gerens diabolus earum pretendat speciem et figuram. quod quidem non pertinet ad prestigium ut dicit scilicet Tho. 2<sup>o</sup> dicit scilicet 2. **E**t si non hoc modo quicquid id perfingat fieri sic poterit

Ca. 10.

terit q̄ aliud quoduis corpus tibi existens appareat corpus strigis: q̄d tamen tibi non est. Et hoc proprie p̄tinet ad prestigium/ eo mō quo etiam supra declaratum est. Sicut contingit etiā cuidam nobili nomine Sifinio. sicut legit̄ in hystoria sancti Clementis: qui iubens servis suis vt ligarent et traherēt sanctum Clementē: illi columnam ligauerunt atq; traxerunt/ putantes vna cū Sifinio se ligasse trahereq; sanctū Clementem. Quod quidem angelica virtute vt sanct⁹ Anristes liberaret/ factum credit: licet talia demon etiā facere possit cuius naturalis virtus/ angelice coequat. vt sep̄us dictus est. Quod aut̄ afferat medicos vnctionibus somnū inducere posse. nō negamus. Sed q̄d arte medicorum firmum nisi virtute naturali rerū applicatarum perficitur. Et omnibus accidit idem effectus/ q̄bus eque dispositis applicat eadem cā. Ea quippe vnctione qua medicus somnū inducit vni infirmo/ inducit curis hominibus qui perungerent eadem/ nisi forte p̄ accidens aliqua p̄ria dispositio in aliquo reperiret: que somnū forte vel mitigaret vel p̄beret. Quod quidem raro conringeret. Hec aut̄ execrabili strigū vnctione/ nullus assequitur quod intendit/ delationē inquam vel somnū/ nisi opere diaboli pro voluntate sua. Quo fit vt paucis et non nisi suis federatis/ vel aliquibus qui in peccato mortali sunt/ obsequat ad vota in eoz perniciem. Vel si aliqui aliquis innocēs similiter defera: permissione diuina misericorditer factum credit/ vt ex facto tali arguat et possibilitas bulus rei/ et sic testibus cōprobet/ ipsius rei geste veritas. Et hac rōne credendum est deum permisisse q̄d factum legit̄ apud Vincentiū hystoriam in speculo hystoriarū libro. 26. c. 43. ex Petri Damiani antiq̄i Doctois narratione scripto relicta/ de quodam puero monacho corporaliter nocte per aera delato ad magnū conuiuiū/ et inisso vt comederet. ac peracto conuiuiū/ repositor: et per superiora immisso clauso pistrino. Idem confirmant multa talia que refert Malles maleficarū/ ad quē lectorē remitto. Ex predictis omnibus patet et propositū principale de veritate corporalis delationis. et omnium nodorum dissolutio quos implicabat quintū Argumentū in principio inductum.

Exacta per argumentum sextum/ qualiter inquam dicant striges non posse diabolo non subesse: qualiter etiam apparenter conuertantur in caros et ab eadem liberentur delusione/ clarissime manifestatur. Cap. 33<sup>m</sup>.

**Postremo** satisfaciendū est his que in vltimo argumēto iducta sunt. Et primo quidē omnia illa que tanq̄ in cōueniētia inserunt/ non impossibilia sunt: sed potius in p̄posito cursus illius diabolici ritū/ verisimilia sunt: et p̄ p̄s facile credibilia. Nam vt a primo q̄d inducitur inchoamus/ qui homagium semel diabolo fecerit/ q̄ non possit postmodum a proposito resiliere/ facile credit potest: cum hoc in penā deo reprobatē/ pestiferis his hominibus iuste debeat/ quod celorum et orbis terre conditor contempno/ apostate Diabolo apostate adherent. eiusq; se subiiciunt p̄petue seruituti. Non tamē ob hoc aufertur ab eis arbitriū libertas: neq; commune sibi deest auxilium dei quo oēs conrunt ad se trahit. Unde si faceret misere ille plone

quod in se est/ vt diaboli seruitutē euaderet/ procul dubio per dei clementiā de manu illius liberarent. Sicut et de facto plures conuertunt ad deum per illius misericordiam mouentem atq; trahentē: et per Inquisitorū et sermorum dei solertiā et doctrinā. Cū his tamen vt plurimū corporaliter a demonibus flagellantur/ ac multiplex affliguntur/ anteq; valeat rationaliter liberari: tantū sceleris aliqualem punitio nem/ idipsum exigere diuina iustitia. Et hanc intendunt impossibilitatē striges dum dicunt se nō posse resiliere a promissione illa: atq; alias (inquunt) crudelissime vapularēt a demonibus vel sodalib⁹. Quis aut̄ in caros cōuertant striges vel in hoc deludantur per prestigium: quo etiam possint per cubacula currere vel saltare caronū more/ suggereq; sanguinē puerosum: et alia huiusmodi facere q̄ in argumento inducta sunt: superius multiplex est expressus. Per ea et que similia facta legunt̄ in hystorijs auenticis/ hec aperte tiffime comprobant. Legit̄ quippe in vitis patrum sanctorū/ de beato Machabario. q̄ quidā ad eū mulierem duxerunt: que tū ab eis non mulier sed equa. vīdebat/ dicentes q̄ cū mulier esset/ conuersa in equā fuerit/ facto contra eā (vt putabant) aliquo maleficio. Unde sanctū virū rogabant vt ille eā in mulierem dei virtute p̄uerteret que prius fuerat. Sancto aut̄ viro non equa/ sed sicut vere erat mulier apparebat. Neq; enim p̄ualebat demon sanctū virum deludere/ sicut illos deludebat hoies per prestigium. Quis ammouit scrib̄ Machabarius statim ab eis orationibus suis. Multa id genus in maleficarū malleo referunt. vt scipue p̄ de illo Iuene mercatore q̄ in insula Lyp̄i facto maleficio contra eū per magam/ ab oibus asinus videbat. que maga tandem per dei voluntatē super hoc deprehensa/ fuit incinerata: et iuuenis soluto maleficio liberatus. Quod factū/ sile fuit illi q̄d de seipso refert Apuleius in libro quē ob hoc ip̄m facinus referendus/ edidit/ et appellauit de asino aureo. Harrat. n. se in asinus prout sibi et alijs apparebat/ esse cōuersum/ vnus magis ligatus maleficio. a quo post diurnū temporis sp̄acium solutus/ in pristinā suam sp̄em rediisse videbat. Et hoc alijs que similia contigisse dicunt: et talia huiusmodi veritatis prebeant argumentū. Neq; tū hec in aliquo sanct̄ bis que a diuo Aug. in. 18. de ciuit. dei. c. 17. dōnantur et reproban̄ vere facta fuisse per magas/ vt referrebat in libris gentiliū. Sicut fuit q̄d legit̄ de Circe illa pessima maga q̄ socios Alis conuertit in bestias: de eo quoq; q̄d legitur Archades deo suo Zycoo tale sacrificiū immolare cōsueuisse/ ex quo q̄ cūq; sumerent in bestiarū formas illico p̄uenterent. vt supra etiā relatū est. Hec. n. oīa sicut et alia sup̄ predicta magicis p̄stigijs potius fingebantur q̄ rei veritate complerent. vt dicit̄ et ibi Augusti: et recitant a Gratiano. 26. q. 2. c. Nec mirū. Quod etiam de socijs Diomedis refert Aug. in eodē hb. c. 16. a gentilibus affirmari cōuersos in aues esse/ ludificatione factū est demonū/ qui in auiū formas apparuerunt/ vel pro eisdē socijs aues occulte ex alijs locis vbi est hoc auiū genus ad ea loca p̄e demones sunt perducte/ vt idē Aug. dicit̄ in seq. c. 13. eisdē libri. Non est igit̄ impossibile mulieres in caros et bestias/ qualibet prestigiose conuerri seu talia a talia apparere/ demonum malicia concurrente.

## De strigibus.

**C** De obligatione illa qua diabolo striges promittunt occidere pueros: & quare deus tot innocentium iniustā (vt ap- parer) necem pmittat. Ca. 33<sup>m</sup>.

**Q**uod vero diabolus exigat a strigibus vt strigent omni tanto tpe puerum vnu siue puellā/idipsumq; pro voto illius perficiat: & si flebile fit/non tū incredibilem ex parte demonis qui maximo odio persequit nomen christi: qd precipue reducit in effectum in pueris baptizatis: vnde persequitur eos ac si xpm persequeret. Prohibet etiam quantum sibi possibile est baptizatum: & hoc ppter iniudiam qua humane salutis semper insidiat. Tum ex parte strigū/que carnibus eorūdem a se primo occisorum infantū & postmodū exhumatorum delicatissimis vesci consueverunt: & ex eisdem pro parte ad consumptionem vsq; decoctis in aqua/conuersisq; in liquorē: vnguentū illud nefandissimū de quo supra cōficiunt/ admixtis sacramentorū materijs in fidei opprobriū/quo valde demones delectant. Tū ex parte diuine iusticie qua dignū est parentū scelera puniri vsq; in terrā & quartam gnerationē. Nonnulli enī non legitime filios gnando nonnulli gentis maledicendo/malaq; diuersimode impredādo/deū offendentes/ad iram p̄uocant que ferueat in filios ministerio demonū & strigum. Idipsum quoq; qñq; negligētia meret eorūdem parentū/oum paruitos suos signo crucis/orationibusq; deuotis non munitur mane ac sero. quatenus p hoc a demonijs infidijs liberent: sed potius (vt dixi) per hanc suam negligentiam illas incurrunt. Sed & p̄tētem hanc qñq; in pueros illos accipiūt malefice striges/ quorum parentes pro eisdē vel pro alijs curādis/demonibus consuluerūt: & perhinas & incantationes eis salurem corporale obrinere p̄curauerunt. vt per que quis peccat/ per bec ēt iustissime torqueat. Quod autē affertur de calamita/nullā habet impossibilitatem. Non quidē q in calamita illa quantumcunq; diabolicis artibus demoni cōsecrata/vel poti⁹ excreta/aliqua virtus inueniat ad talem effectū. Sed ex pacto habito cū diabolo/statim accepta calamita definit diabolus carū fantasiam perturbare/qua perturbatiōe videbat eis q essent catur hoc modo ad sensum proprium reduci dicuntur. Quod etiā argumentum affert vt aperte falsum/innumerabilium inquam saluum puerozum interitum/ si que referuntur de strigib⁹ omnia vera essent/ neq; possibile iudicandum est/ nec ex roto falsum. Multitudinem quippe magnam puerozum hac peste mori/ & si non omnibus notum sit. in his tamen partibus vbi fetidissima nec minus crudelissima secta bec inuale scit/ sicut precipue reperit in Lumana diocesi/ & per omnes confines inter Italiam & Germaniam/ manifesta docet experientia/ ita vt turmatum populū cogatur inquisitores accire/requirere/ ad proprias terras duceret vbi vicini vicinas atq; cognatas/ fratres sorores/ filij matres/ viri vxores. & ecomerso viros quocunq; naturali vel accidentali federe coniunctos/ & alias omnes accusant & tradunt in manus inquisitorum quas habent personas suspectas q striges sint. In dies enī comperiunt multitudinem puerozum occidi: ita vt nec his qui de domino sunt parcant maledicte ille persone. sed proprio

rum etiam filiozum natos/ ceterosq; nepotes/ quā immo quandoq; proprios filios/ (quod horrendus est etiam dictu) strigent & interficiant/ sicut ex numero inquisitorum processibus exploratissimū est. Illegitimozum etiam per hospitalia paraxima moritur ista peste. Sed & strigiarozum puerozum per singulas ciuitates/ castra/ villas & terras multitudinem in ueniri perireq; probatione non eger. Zicer etiam saluum curentur plurimi vel ab alijs strigib⁹ (etenim strigarum quedam curare strigatos sciunt/ a diabolo magicas artes edocte/ quedam vero nesciunt.) vel naturali etiam aliquo subfidio vbi non perfecte strigari sunt pueri. Ad certe diuino auxilio impetrato parentum aut seruent dei orationib⁹ & votis. Qui enī in huiusmodi maleficijs & in alijs curandis obseruarent ea que docet cap. Si per fortissimas. 3. qd. 1. facile per dei misericordiam curarentur. Quod vero in argumento dicitur nolle striges curari pueros quos inficiant/ verum est quidem/ sed ei non est contrarium quod paulo ante dictum est/ quafdam inquam striges curare pueros &c. Zicer enim que vastant pueros/ nolent a se strigatos curari simpliciter: sepe tamen timore maioris mali/ dum scilicet suspitio de eis oritur q strigauerint aliquem: vel etiam spe maioris boni/ dum scilicet sperant curationis p̄mium/ vel alicuius magne persone amicitia & beneuolentia/ curant quandoq; quos ipsemet vastauerāt/ & quoscunq; alios: prout faciebat illa famosissima striges que super iouibus diebus Ferrarie combusta est. Facilius autem si requirantur/ eos curant qui non se sed ab alijs strigib⁹ infecti sunt. Et i his diabolus libenter cooperatur: quia per hoc plurimos deducit ad inferos. Omnes enim qui per strigum artes & incantationes/ superstitionesq; notias/ puerozum curam requirunt: vel ad hoc auxilio consiliove cooperantur/ mortaliter peccant. Et sic diabolus maledictarum harum personarū ministerio/ omni ex parte contra christianozum salutem tam corporales q; spirituales/ plurimum inuale scit. Deum autem opt. Max. innocencium mortem permittit is cognoscit non esse iniustum/ qui attendit/ ea oia grauissima scelera que supradicta sunt/ eius iram vindictamq; grauiter prouocare contra eos qui proprio etiam non sunt obnoxij reatu: sed vel primo vel proximorum parentum peccatorum penas non iniuste luunt/ vt superius extitit declaratum. Qui etiam cōsiderat deum mala maxima/ oīnaq; spūalia permisisse grauissima/ vt p̄e ceteris fuerit angelorum & primi hominis casus/ ne libero cuiq; arbitrio violentiam videretur inferre: non mirabitur si mortem permittit innocencium de se puerozumque vsq; strigum & demonum malicia quasi violenter prohibeat: & precipue cum idipsum ex alia parte iniustitia illius deposcat/ qui est Deus Benedictus in secula seculorum. Amen.

**C** Finis questionis de strigibus edita a fratre Bartholomeo de spina pisano ordinis predicatorum. Vitae regularis.

Edita Anno Domini. 1523.

# De preeminētia sacre Theologie. Tractatus primus. 19

Tractatus de preeminētia sacre Theologie super alias omnes scientias et precipue humanarum legū. editus per R. patrem Fratrem Bartholomeum de Ipinā Milanum ordi. predicatorum.

## Prohemium.

**P**erfecto de strigibus opere/cū eius impressio p plures annos preter spem perentium sic oilara / contigit me volantibus luminibus percurrere Illustrissi. Jo. Francisci Comitis Mirandule de eisdem materia questionis editionem preclaram. Quam quidem ubi consonam quo ad conclusiones principalem nostre comperi / vtrāq; propiis sic gaudere permisi / vt neq; nostram exornarem ex sua/neq; suam vel in minimo reprobarem:quādo quidem veritatē et illā assequutā purauerim. Inde opus offendi qd olim edidisse perceperā preceptorē meum clarissimum Magistrum sacri palatij / plenius materiam istam/simul ac alia plurima cōplectens/que ipse consulto veluti intentioni nostre in pertinentia in nostro opere pretermiseram. Saudens autem per omnia me doctrine illius imitari perfectionē/vt plenius ab omnibus veritati tribus cōfirmate testibus inuiolata fides adhibeatur / ex illius opere nec minimum verbum assumere volui/quis conformia/immo eadem in nonnullis tum auctoritatibus/tum rationibus/tum et exemplis inducamus. Ad quidem firmiorem apud oēs causabit fidem/quando vnus ab alio non accepisse cognoscat qd edidit. Post hec aliū de lamis editū tractatū a quodā Legista/cui Jo. Frac. Ponsi. nomen ē/per. oia conclusiōi nre hriū et aduersum percurri. Quē pro veritate rēda duxi pro vt falsa cōtinet reprobare. Verum q; purū Legistam velle materiam Theologicā ita discutere/vt preclarissimis sapientibus tum Philosophis/tum canonistis/nec non et Theologis profundissimis quales sunt cōmuniter domini Inquisitores heretice prauitatis se opponat/prima facie presumptionem extremam sapere videretur:quinimmo derisionem et ronchum apud sapientes excitat et incultur:malū ille malo copulās / et ignorantiam cecitati connectens/aliū premitit immediate tractatum/in quo probare pro virili cōtendit/leges ipsas civiles tali sublimitate ceteras omnis sciētias anteire/vt per eas valeat immo debeat ipsi Legiste questiones theologicas nō solum aliquibus declarationibus saltem a posteriori(qd omni sciētie nec nō et sensui conceditur) aliquantulum attingendo decorare:verum etiam decidere et terminareq; contra cōem etiam Theologorum ac sanctorum doctorum sapientiam et profundissima fundamenta. Audet insuper Apostolice sedis sanzionibus et prudentie preponere suam:vt qd illa decernit vocandos esse iuristas ad prebēdum inquisitori consilium semel tantum/perfecto in quas processu. affirmet bono hic preuocandos/et eorum presentia necessariam ad examinationes reorum oēs et qōnes. Tantam autem viri huius insolentiaz admiratus/

exhorui. Ne igitur propter eius allegationes (que tamen bene perspete/inuicemq; collate proposito suo non fauent) aliquos in plena luce cecurire contingat/et ex hoc molesti se dominis Inquisitoribus prebeant:vel certe ab eisdem Inquisitoribus vt impeditores officij/molestiam et confusionem ipsi potius et merito patiatur/claraq; veritas hisce fumis nullatenus obumbreretur/eiusdem veritatis fa bello paucis eisdem abijcere hoc ordine decreui/vt in primo eduobus quos nunc edo tractatus conciliacionem primi illius viri tractatus erroneam esse probem:ostendamq; non solum non preferri leges Theologie:non solum non debere vel posse legistas questiones theologicas dirimere vel decidere:veritē etiaz q; tanq; valde alieni ab omni Theologicali speculatione/nullatenus sunt admittendi vt vltū verbum circa talia magis promant q; puri caudicis nisi forte sint pariter canoniste non vulgares. Scdō conclusionem secundi tractatus eius vt erroneam in ecclesia reprobo/confirmans oppositam/et inductas ab eo demoliens captiuinculas. Circa primū autē qd proposui sic procedam more Philosophantium/ vt primo proponam pro singulis opiniōibus singulas rationes quibus tota questio dubia redatur. Scdō vero rationib; clarissimis et efficacissimis veram nostram opinionem que sue opponitur obfirmabo/euasiones eius pariter precludendo. Extremo vero loco cetera figmenta que pro opinione eius facere videntur producta labefactabo. Quia vero vt dicit Diuus Tho. in tractatu contra retractantes hominem ab ingressu religionis/incōsonum et derisibile videtur q; sacre doctrine professores iuristarum glosulas in auctoritatem inducant:ideo a talibus auxilijs allegatiōibusq; precipue civilibus abstinēdo. eo vel maxime q; ordinarie talia discurre re religiosorum professio non admittit. Quinimmo sicut nobilissime sciētie comprobantur alumni/ita etiam ex proprijs/aliorum iudices an vera dicant vel falsa/constituuntur/merito reprobantes omnia que sacris in literis fundate sapiētie sue repugnat/et eidem tantūmodo consona recipiētes. Ad et ipse seruabo/theologice probans et acceptans quicquid circa presentes qōnes verum et catholicum fuerit/falsitate fugata.

Questio dubia per oppositas rationes proponitur: et ex duobus fundamentis principalis conclusio probat quā auctoz proponit. Cap. 1<sup>m</sup>.

**Quantum** ad primū igit/probari posse videtur legum scientiam esse prestantiorem Theologia/ita vt possit et questiones Theologicas determinare. Nam sciētia q; cōplectit simul diuina et humana dirigens homines in omnibus suis operationibus ad finem tam proximum q; etiam vltimum qualis videtur esse sciētia legū civilium vt. j. deducitur. vt preeminere sciētie que tm diuina pertractet qualis est Theologia. ergo et. Cōn contrariū est qd habetur. d. x. c. Reges. vbi dicit q; Theologia est sciētia superior et magis digna. et ea. d. c. certus et. c. suscipitis/et q; lex imperialis nō est supra legem dei/sed subius. Cū. ergo sciētia que inferior est/nō habeat superiores examinare / et pūr necius qōnes decidere / sequit q; ius civile nō debeat neq; possit Theologicas qōnes determinare. d d